
 
 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

dott.ssa Fausta FALCICCHIO  0805506257  fausta.falcicchio@istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

P
ag

.1
 d

i 
3
 

Il Dirigente: Oliva Esterina Lucia                                                           Bari, (fa fede la data del protocollo posto in alto) 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. n. 80 del 28 marzo 2013, che istituisce il Sistema Nazionale di Valutazione; 

VISTA la direttiva ministeriale n. 11 del 18 settembre 2014, che definisce le priorità 

strategiche della Valutazione del Sistema educativo d'istruzione assegnate 

all’INVALSI e, in particolare, gli obiettivi e le procedure delle Rilevazioni nazionali 

ed internazionali sugli apprendimenti degli studenti, il supporto ai processi di 

autovalutazione delle scuole, la definizione degli indicatori per l'autovalutazione e la 

valutazione delle scuole e la preparazione del rapporto triennale sul sistema scolastico 

italiano; 

VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13 aprile 2017, relativo a valutazione, certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato; 

VISTO il D.M. n. 741 del 3 ottobre 2017, relativo all’esame di Stato conclusivo del primo 

ciclo di istruzione; 

VISTO il D.M. n. 742 del 3 ottobre 2017, relativo alla certificazione delle competenze nel 

primo ciclo di istruzione; 

VISTA la nota INVALSI prot. n. 7401 del 11/11/2024, avente ad oggetto “Individuazione 

della Scuola Polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli 

apprendimenti nell’anno scolastico 2024-2025”; 

VISTO il proprio DDG prot. n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0071741 del 

25-11-2024, attraverso il quale viene individuata quale unica Scuola Polo regionale 

per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli osservatori esterni 

nell’ambito delle Rilevazioni nazionali, nonché della rilevazione sulle competenze 

digitali degli studenti frequentanti la seconda classe della scuola secondaria di 

secondo grado, a. s. 2024-2025, l’IISS “R. Gorjux – N. Tridente – C. Vivante” di 

Bari; 

VISTO il proprio Avviso pubblico, prot.n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0073089 del 29-11-2024, finalizzato all’individuazione degli 

Osservatori esterni della Rilevazione nazionale degli apprendimenti, nonché della 

rilevazione sulle competenze digitali degli studenti frequentanti la seconda classe 

della scuola secondaria di secondo grado, nell’anno scolastico 2024-2025; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione di un’apposita Commissione per la 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 
 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

dott.ssa Fausta FALCICCHIO  0805506257  fausta.falcicchio@istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

P
ag

.2
 d

i 
3
 

valutazione delle candidature pervenute composta da personale dell’USR per la 

Puglia dotato di specifiche competenze; 

ACCERTATA la presenza di risorse professionali, in servizio presso questa Direzione Generale, in 

possesso di adeguate competenze in merito e la disponibilità degli interessati; 

DECRETA 

Art.1 

Costituzione della Commissione 

Per le finalità enunciate in premessa, è costituita presso questa Direzione Generale la Commissione 

Regionale per la valutazione delle candidature e l’individuazione degli Osservatori esterni della 

rilevazione nazionale degli apprendimenti, nonché della rilevazione sulle competenze digitali degli 

studenti frequentanti la seconda classe della scuola secondaria di secondo grado, nell’anno scolastico 

2024-2025, così composta: 

dott.ssa Esterina Lucia OLIVA Dirigente Ufficio II - USR per la Puglia  PRESIDENTE 

dott.ssa Simona DE SANTIS Funzionario 

Amministrativo/Giuridico/Contabile 

USR per la Puglia 

COMPONENTE 

dott. Giuseppe DI NUNZIO Funzionario Informatico/Statistico - 

USR per la Puglia 

COMPONENTE 

prof.ssa Francesca DI CHIO Docente comandata ai sensi dell’articolo 

26, comma 8, primo periodo, legge 

448/1998 - USR per la Puglia  

COMPONENTE  

prof.ssa Anna Lucia Claudia 

PERRONE 

Docente Progetti Nazionali ai sensi 

dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 

luglio 2015, n. 107 - USR per la Puglia 

COMPONENTE 

dott.ssa Fausta FALCICCHIO Assistente Amministrativo - USR per la 

Puglia 

COMPONENTE 

(con funzione di 

segretario) 

Art.2 

Compiti e funzioni 

La Commissione regionale procederà, una volta insediata, alla valutazione delle candidature pervenute e 

all’individuazione degli Osservatori esterni, secondo quanto precisato nell’avviso pubblico, prot.n. 

m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0073089 del 29-11-2024. 

Art.3  

Convocazioni 

Ai fini dell’avvio delle procedure di selezione, la Commissione regionale è convocata mercoledì 08 

gennaio p.v. alle ore 10.00, presso la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia. 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 
 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

dott.ssa Fausta FALCICCHIO  0805506257  fausta.falcicchio@istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

P
ag

.3
 d

i 
3
 

Art.4 

Compensi 

Ai componenti della Commissione non spettano compensi o indennità comunque denominati. 

Art. 5 

Privacy 

I dati personali ivi indicati sono trattati ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (General 

Data Protection Regulation) e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

Art. 6 

Obblighi di trasparenza 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’USR per la Puglia 

(www.pugliausr.gov.it ). 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Silipo 

 

 

 

_________________________________________ 

Ai Dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della Regione Puglia  

LORO SEDI 

Ai Docenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Puglia  

LORO SEDI 

Ai Dirigenti Tecnici e Amministrativi USR per la Puglia - Direzione Generale 

SEDE 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale - USR Puglia   

LORO SEDI  

Ai Componenti della Commissione  

SEDE 

Al Sito WEB - USR Puglia 

e, p.c.,  

Al Dirigente dell’IISS “Gorjux-Tridente-Vivante” - BARI 

bais03700e@istruzione.it 

bais03700e@pec.istruzione.it  

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2024-12-20T14:54:03+0100
	Giuseppe Silipo


		2024-12-27T10:35:33+0100
	protocollo




